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PROCES VERBAL 

al ședinței extraordinare de îndată a Consiliului Județean Maramureș 

din ziua de 27 noiembrie 2023, ora 15 

 

Şedinţa extraordinară de îndată este convocată de Preşedintele Consiliului 

Judeţean Maramureş prin Dispoziția nr. 899  din data de 27 noiembrie  2023, publicată 

pe site-ul instituției. 

Dezbaterile se desfășoară în sistem videoconferință, prin intermediul aplicației 

CISCO WEBEX, și sunt conduse de Președintele Consiliului Județean Maramureș, 

Ionel Ovidiu Bogdan. 

 La ședință participă 26 de membri ai consiliului, din totalul de 35 aflați în 

funcție. Lipsesc consilierii Moga Liliana, Zaharia Bogdan, Moldovan George, Hojda 

Vasile, Marincaș Viorica, Bledea Daniela, Buda Andrei, Timiș Gică, precum și 

vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Radu Trufan.  

Este supus spre adoptare procesul verbal al ședinței extraordinare de îndată din 

data de 22 noiembrie 2023,  care este votat cu 19 voturi pentru. 

În deschiderea ședinței, președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel 

Ovidiu Bogdan, precizează că proiectele de hotărâri de hotărâri privitoare la aeroport 

de pe ordinea de zi au nevoie de o reașezare a indicatorilor tehnico – economici, în 

concordanță cu cerințele Ministerului și ale Finanțatorului, astfel încât cheltuielile care 

erau considerate a fi neeligibile să poată trece ca și cheltuieli eligibile. Apoi, dă 

cuvântul directorului Aeroportului Internațional Maramureș, Daniela Stamatoiu, 

pentru a prezenta succint cele 3 proiecte de hotărâri care au făcut obiectul convocării 

de urgență a ședinței de consiliu județean. 

Directorul Aeroportului Internațional Maramureș, Daniela Stamatoiu: 

Bună ziua. Așa cum știți, e vorba de 3 proiecte – terminalul, remiza și echipamentele. 

Terminalul și remiza sunt două proiecte unde, în principal, sunt contracte de execuție 

lucrări, iar contractele de echipamente sunt contracte de livrări de bunuri. Ideea este 

în felul următor: pe contractul de echipamente, în contractul de finanțare inițial erau 

prevăzute dintr-o eroare materială niște cheltuieli neeligibile în sumă de aproximativ 

4 milioane lei. Acum practic, prin Nota de aprobare de la O.I.T. ni se aprobă să le 

trecem ca și cheltuieli eligibile, dar pentru asta am nevoie de o hotărâre de consiliu 

județean de reactualizare a indicatorilor tehnico – economici. Pentru celelalte două 

proiecte, tot așa trebuie majorată valoarea contractului de finanțare cu suma 

cheltuielilor neeligibile din atribuirea contractelor de execuție lucrări.  

Știți că săptămâna trecută ați aprobat 3 hotărâri de consiliu județean prin care 

s-au corelat valorile contractului inițial de finanțare, iar acum, practic pentru 

adiționarea contractelor de finanțare avem din nou nevoie de hotărâri de consiliu 

județean. Urgența este dată de faptul că până în 8 decembrie se pot depune cereri de 

plată. Până nu închidem actele adiționale, ca să corelăm informațiile din 

documentațiile de atribuire cu informațiile din contractele de finanțare și cu regulile 

de eligibilitate corespunzătoare, nu putem depune cereri de plată.  

Aceasta a fost urgența. 



Cu aceste precizări, președintele supune votului plenului următoarea ordine de 

zi: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico - 

economici și a devizului general pentru obiectivul ”Extindere și Modernizare Terminal 

pentru Pasageri la  Aeroportul Internațional Maramureș”; 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico - 

economici și a devizului general pentru obiectivul „Creşterea Siguranței și Securității 

Pasagerilor pe Aeroportul Internaţional Maramureș”; 

3. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii nr. 238/2022 

privind aprobarea implementării proiectului „Creşterea Gradului de Siguranță și 

Securitate pe Aeroportul Internaţional Maramureș prin achiziționarea de echipamente 

specifice”. 

Ordinea de zi s-a adoptat cu 23 de voturi pentru. 

 

Consilierul județean Adrian Filip: D-le președinte, oare noi nu-l copiem pe 

Horia Uioreanu? 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: La ce 

vă referiți, d-le Filip? 

Consilierul județean Adrian Filip: Păi și el a schimbat la aeroport și a mers 

în temniță. Să nu ne puneți și pe noi.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Acum 

eu ce să fac dacă a greșit. Asta e viața! Dvs., d-le Filip, sunteți consilier județean și 

aveți acces la documente. Puteți să le cereți, să vedeți ce facem că doar suntem 

transparenți și le facem în ședințe publice, nu le facem pe sub masă.  

Consilierul județean Adrian Filip: Noi mergem pe mâna președintelui.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: D-le 

Filip, nici eu nu le știu pe toate, dar acum dacă asta ne-a cerut ministerul să facem, le 

facem, le actualizăm, le facem cum trebuie, pentru că e vorba de bani pe care putem 

să-i obținem sau să-i pierdem.  

Noi nu vorbim aici de ceva în favoarea unei societăți comerciale sau a unei 

persoane fizice, ci vorbim în favoarea Consiliului Județean Maramureș.  

Consilierul județean Adrian Filip: Așa să fie! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Așa 

este.  

 Se trece la dezbateri. 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico - 

economici și a devizului general pentru obiectivul ”Extindere și Modernizare Terminal 

pentru Pasageri la  Aeroportul Internațional Maramureș”. 

Proiectul a fost avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe, în Comisia 

pentru proiecte, strategii și dezvoltare și în Comisia juridică. 

 

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru, 

 

HOTĂRÂREA NR. 425 / 2023 

privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico - economici și a devizului 

general pentru obiectivul ”Extindere și Modernizare Terminal pentru Pasageri 

 la  Aeroportul Internațional Maramureș” 



 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico - 

economici și a devizului general pentru obiectivul „Creşterea Siguranței și Securității 

Pasagerilor pe Aeroportul Internaţional Maramureș”. 

Proiectul a fost avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe, în Comisia 

pentru proiecte, strategii și dezvoltare și în Comisia juridică. 

 

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru, 

 

HOTĂRÂREA NR. 426 / 2023 

privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico - economici și a devizului 

general pentru obiectivul „Creşterea Siguranței și Securității Pasagerilor pe 

Aeroportul Internaţional Maramureș” 

 

3. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii nr. 238/2022 

privind aprobarea implementării proiectului „Creşterea Gradului de Siguranță și 

Securitate pe Aeroportul Internaţional Maramureș prin achiziționarea de echipamente 

specifice”. 

Proiectul a fost avizat favorabil în Comisia pentru buget – finanțe, în Comisia 

pentru proiecte, strategii și dezvoltare și în Comisia juridică. 

 

S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru, 

 

HOTĂRÂREA NR. 427 / 2023 

pentru modificarea și completarea Hotărârii nr. 238/2022 privind aprobarea 

implementării proiectului „Creşterea Gradului de Siguranță și Securitate pe 

Aeroportul Internaţional Maramureș prin achiziționarea de echipamente 

specifice” 

 

 

 Acestea fiind spuse lucrările ședinței iau sfârșit și ședința se declară închisă. 

 Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 27 noiembrie 

2023. 

 

 

       PREȘEDINTE,  

  Ionel Ovidiu Bogdan 

 
       SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                 Aurica Todoran 
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